
 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Cariri 
Gabinete da Reitoria 

 
 

 
 

PORTARIA DE PESSOAL GR/UFCA N.o. 130, DE 26 DE MARÇO DE 2025. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, no uso da atribuição que lhe confere o 

Decreto Presidencial de 1º de junho de 2023, publicado no Diário Oficial da União no dia 02 de junho de 

2023, seção 2, página 1,   

Considerando a documentação constante no Processo n. 23507.001958/2025-89; 

Considerando o Ofício n. 10/2025/CORREGEDORIA/UFCA; 

Considerando o Juízo de Admissibilidade n. 02/2025/CORREGEDORIA/UFCA, de 21 de 
março de 2025; resolve: 

 

Art. 1º Designar Carlos Marley de Souza Junior, Professor do Magistério Superior, Siape 
1742401, e Carlos Henrique Porfirio da Silva, Contador, Siape 1746495, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar de Rito Sumário, destinada a 
apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, possível inassiduidade habitual atribuída a Roger Lineira Prestes, 
professor do magistério superior, Siape 1021889, tendo em vista as faltas não justificadas ao serviço nos 
dias 23, 26, 27, 28, 29 e 30 de agosto de 2024, 02, 03, 04, 05, 06, 09, 10, 11, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 
23, 24, 25, 26, 27 e 30 de setembro de 2024, 01, 02, 03, 04, 07, 08, 09, 10, 11, 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 
23, 24, 25, 28, 29, 30 e 31 de outubro de 2024, 01, 04, 05, 06, 07, 08, 11, 12, 13, 14, 18, 19, 21,22, 25, 
26, 27, 28 e 29 de novembro de 2024, 02, 03, 04, 05, 06, 09, 10, 11, 12, 13, 16, 17, 18 e 19 de dezembro 
de 2024, 09, 10, 13, 14, 15, 16, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 27, 28, 29, 30 e 31 de janeiro de 2025, 03, 04, 05, 
06, 07, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 18, 19, 20, 21, 24, 25, 26, 27 e 28 de fevereiro de 2025 e 03, 04 e 05 de 
março de 2025, durante o período de doze meses (abril de 2024 a março de 2025), conforme consta dos 
autos do Processo Administrativo nº 23507.001958/2025-89. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Documento assinado digitalmente 
SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS JÚNIOR  

Reitor 
 

Publicado no Portal da UFCA (endereço eletrônico: 

https://www.ufca.edu.br/instituicao/administrativo/estrutur

a-organizacional/orgaos-complementares/corregedoria/), 

em 26 de março de 2025. 

 

 
 

https://www.ufca.edu.br/instituicao/administrativo/estrutura-organizacional/orgaos-complementares/corregedoria/
https://www.ufca.edu.br/instituicao/administrativo/estrutura-organizacional/orgaos-complementares/corregedoria/
https://www.ufca.edu.br/instituicao/administrativo/estrutura-organizacional/orgaos-complementares/corregedoria/

		2025-03-26T11:23:54-0300
	Brasil
	SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR
	Assinador Serpro




